ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Д Е П У Т А Т
ШАЛЬНЕВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ

по избирательному округу №14

Металлургов ул., д. 2, г.Липецк, 398017
Тел. (4742) 43-00-17, факс (4742) 43-00-90

e-mail: baryshnikova_os@bk.ru

Haji* 1 Г------№-----от01-------------- Председателю Липецкого
городского Совета депутатов

Тел.______________________ _
И.В.Тинькову

Уважаемый Игорь Владимирович!

Направляю в городской Совет депутатов отчет о проделанной работе
за 2018 год.

Приложение: на 8 листах в 1 экз.

С уважением,
депутат Липецкого городc k o i  _

Совета депутатов V созыва ■ A.M. Шальнев

Барышникова Ольга Сергеевна
8 952 590 01 56

Липецкий городской
Совет депутатов

Входящий N

mailto:baryshnikova_os@bk.ru

Отчет за 2018 год
депутата Липецкого городского Совета депутатов

по избирательному округу №14
Шальнева Александра Михайловича

1.Участие в работе городского Совета депутатов.
Принял участие в работе 12 сессий Липецкого городского Совета депута­

тов, на которых были приняты решения по важнейшим вопросам жизнедея­
тельности города.
2.Участие в работе постоянных комиссий городского Совета депутатов.

В Липецком городском Совете депутатов пятого созыва работаю в посто­
янных комиссиях: по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству
и землепользованию; по правовым вопросам, местному самоуправлению и де­
путатской этике.

За 2018 год принял участие в работе комиссий:
- по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользо­
ванию в 12;
- по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике в 14.
3. Участие в других мероприятиях, связанных с деятельностью городского
Совета депутатов.

Принимаю участие в депутатских, публичных слушаниях и прочих ме­
роприятиях, связанных с деятельностью Липецкого городского Совета депута­
тов.
4. Проведено встреч с избирателями.

В 2018 году мною проведено 12 встреч с избирателями округа, в том
числе 3 заседания Совета общественного самоуправления.

5. Итоги работы в избирательном округе №14.

Работа депутата в округе включает в себя встречи с избирателями, лич­
ный прием граждан, отчеты перед избирателями, что обеспечивает обратную
связь с населением, сотрудничество с общественными организациями, учре­
ждениями образования, здравоохранения, социальными службами, участие и
организация социально-значимых мероприятий и т.д.

В целях решения социально значимых вопросов для населения избира­
тельного округа №14, в том числе и благоустройства, на территории округа
функционирует Совет общественного самоуправления «Вектор».

С 2015 года являюсь председателем Совета общественного самоуправле­
ния.

Деятельность Совета общественного самоуправления заключается в том,
чтобы объединить жителей округа для решения вопросов местного значения и
сделать жизнь в своем микрорайоне интереснее и комфортнее. Это возмож­
ность совместно с депутатом, органами местного самоуправления и прочими
хозяйствующими субъектами оперативно и на местах решать возникающие
проблемы в различных сферах деятельности.

Также для более плодотворной работы со своими избирателями, открыта
общественная приемная в МБОУ СОШ №21, где проводятся приемы по лич­
ным вопросам, принимаются устные и письменные обращения граждан. Кроме
того, помощником депутата и секретарем Совета общественного самоуправле­
ния принимаются обращения граждан по телефону (при необходимости с вы­
ездом на место).

Секретарем Совета проводится еженедельный мониторинг округа по вы­
явлению нарушений Правил благоустройства территории города Липецка.

Ежегодно, на итоговых заседаниях Совета общественного самоуправле­
ния, выступаю с отчетом о проделанной работе за год.

За истекший год:
а) проведено приемов граждан всего 17, в том числе:
- в общественной приемной городского Совета депутатов -  4,
- в Региональной общественной приемной Председателя Партии «Единая Рос­
сия» Д.А. Медведева -  4;
- в общественной приемной избирательного округа (МБОУ СОШ №21), по ме­
сту работы -  9;
б) поступило обращений (устных и письменных) -  116;
в) реализовано, поддержано, приняты меры -  81, из них 37 направлено в иной
орган по компетенции;
г) находятся в стадии рассмотрения - 2;
д) дано консультаций и разъяснений по порядку решения заданных вопрос - 33;
е) за 2018 год по поступившим обращениям направлено запросов с целью ре­
шения вопросов компетентными органами, для разъяснения, для получения
информации при подготовке ответов гражданам, проведения прокурорской
проверки -  46.

По обращениям (наказам) жителей избирательного округа №14, в рамках
бюджетного финансирования 1 миллиона рублей, были произведены работы по
установке детского и спортивного оборудования, а также малых архитектур­
ных форм по 8 адресам.

Проведено 11 мероприятий, большая часть которых направлена на про­
паганду здорового образа жизни, занятия физической культурой и спортом, а
также патриотическое воспитание.

Регулярно оказывается посильная материальная помощь Всероссийскому
обществу инвалидов Октябрьского округа, Липецкой общественной организа­
цией инвалидов-колясочников «Малое социальное объединение».

Ежегодно рассылаются поздравительные письма (с 23 февраля, 8 Марта,
Днем Победы, Новым годом и Рождеством) активным жителям округа.

6. Итоги законодательной и правотворческой деятельности.

По моей инициативе на комиссии по жилищно-коммунальному хозяй­
ству, градостроительству и землепользованию подняли вопрос о судьбе бес­
хозной канализационной сети, расположенной по адресу площадь Победы в
районе дома № 1.

Жители, а также предприниматели ТД «Меркурий» часто жалуются в
управляющую компанию на затопленные канализацией технические помеще­
ния цокольного этажа. Это происходит из-за периодических засоров наружной
канализации. А так как сеть считается бесхозной, то заявки обслуживающей
УК, остаются без рассмотрения. Специализированная организация вовремя ка­
нализацию не чистит.

В 2018 году из бюджета города выделен 1 миллион рублей на то, чтобы
поставить на учет и зарегистрировать право собственности муниципалите­
та на 13 объектов водоснабжения, 9 газоснабжения, 8 сетей теплоснабжения, 1
сеть водоснабжения и 1 сеть водоотведения. И если будут дополнительные
средства, то и канализационную сеть в районе площади Победы город может
взять в собственность, но только не раньше 2019 года.

Комиссия поддержала мое предложение и оставила вопрос на контроле
до решения вопроса по существу.

7. Оказание содействия в решении вопросов благоустройства, жилищно-
коммунальных проблем в избирательном округе, оказание практической
помощи дошкольным, школьным учреждениям округа и другим.

За период работы в 2018 году поступило 116 письменных и устных об­
ращений граждан, что на 33% больше, чем в 2017 году.

Статистика обращений жителей округа говорит о том, что больше всего
(почти 80%) их интересуют вопросы:
- благоустройства округа (обустройство детских площадок, опиловка деревьев,
организация парковочных мест, уличное освещение, ремонт асфальтного по­
крытия придомовых территорий и межквартальных дорог, пешеходных доро­
жек, реконструкция скверов);
- вопросы, связанные с жилищно-коммунальным хозяйством (рост тарифов,
начисления за потребление коммунальных ресурсов, работа управляющих

компаний и прочих жилищно-коммунальных служб, капитальный ремонт мно­
гоквартирных домов и т.д.).

По обращениям (наказам) жителей избирательного округа №14 был
сформирован, утвержден и реализован план мероприятий по благоустройству
округа на 2018 год.

Перечень выполненных мероприятий
по благоустройству округа в 2018 году,

в пределах бюджетного финансирования 1 миллиона рублей.
№
п/п

Наименование объекта и место его
нахождения Содержание обращения, виды работ

1 ул. 15 микрорайон, 21 Установка детского игрового оборудования (дет­
ская горка)

2 ул. 15 микрорайон, 24 Установка ограждения, скамьи
3 ул. 15 микрорайон, 35 Установка детского игрового и спортивного обо­

рудования (детский игровой комплекс, качели ма­
ятниковые, турник двойной), ограждение

4 ул. 15 микрорайон, 39 Установка детского игрового оборудования (дет­
ская горка, качели маятниковые, карусель)

5 ул. П.А.Папина, 37 Установка ограждения, скамеек
6 Студенческий городок,

24
Установка ограждения, скамеек

7 ул. П.А.Папина, 29а Установка ограждения
8 ул.Механизаторов, 2 Установка ограждения
9 МБОУ СОШ №21

(ул. 15 микрорайон, 5/2 )
Демонтаж трибун и частичный ремонт покрытия
на стадионе

Оказание практической помощи дошкольным,
школьным учреждениям округа и другим.

В 2018 году на стадионе МБОУ СОШ №21, были произведены работы по
демонтажу трибун и частичному ремонту покрытия на сумму 300 тыс.руб.

В весенне-осенний период была выделена спецтехника для вывоза лист­
вы с территорий МБОУ СОШ №21, ДОУ №103.

Оказана помощь в размере 17 тыс. руб.:
- Всероссийскому обществу инвалидов Октябрьского округа;
- Липецкой общественной организацией инвалидов-колясочников «Малое со­
циальное объединение».

Также оказана материальная помощь гражданам, обратившимся на лич­
ном приеме, на сумму 20 тыс.руб.:
- на лечение;
- для решения жилищно-коммунальных вопросов.

8. Проблемы, мешающие осуществлению депутатских полномочий в из­
бирательном округе и в правотворческой работе, предложения по совер­
шенствованию деятельности постоянных комиссий и городского Совета
депутатов.

В рамках средств, предусмотренных в Бюджете города Липецка на вы­
полнение наказов избирателей, депутат может реализовать мероприятия,
направленные на реализацию предложений избирателей утвержденных в По­
ложении «Об организации работы с наказами избирателей города Липецка».

Большая часть обращений граждан связана с благоустройством округа:
установка детских игровых и спортивных комплексов, малых архитектурных
форм, ограждения, опиловка деревьев, ремонт асфальтного покрытия придомо­
вых территорий и межквартальных дорог, пешеходных дорожек, реконструк­
ция скверов, освещение. Сумма, выделяемая на очередной год, не позволяет
реализовать большую часть предложений жителей.

По этой причине, считаю, необходимым включать первоочередные ме­
роприятия по решению проблем округа в муниципальные программы.

9. Взаимодействие с депутатами областного Совета депутатов, со струк­
турными подразделениями администрации города, партиями, обществен­
ными организациями в целях решения социально-экономических проблем
избирательного округа.

За истекший год на территории округа проведено 11 мероприятий сов­
местно с МБУ «Спортивный город», МБОУ СОШ №21, ДОУ №103, с управ­
ляющими компаниями, Липецкой общественной организацией инвалидов-
колясочников «Малое социальное объединение», Советами общественного са­
моуправления по избирательному округу №13 и №15, управлением Октябрь­
ским округом администрации города Липецка,

Основные мероприятия:
- спортивно-игровая программа «Спортивная мозаика» ( февраль, спортивная
площадка в районе д.За по ул. Механизаторов);
- спортивный праздник «День земли» в рамках международной экологической
акции (апрель, площадка в районе д. 14 по ул. 15 микрорайон);
- спортивный праздник, в рамках Всемирного дня защиты окружающей среды
(июнь, спортивная площадка в районе Каменного лога со стороны);
- спортивные соревнования по тестам ВФСК ГТО, в рамках Международного
Олимпийского дня (июнь, спортивная площадка в районе д.За по ул. Механи­
заторов);
- день соседей (июнь, во дворе д.4/2 по ул. 15 микрорайон);

- физкультурно-спортивная программа в рамках празднования Дня государ­
ственного флага( август, спортивная площадка в районе д.За по ул. Механиза­
торов) ;
- спортивные соревнования по игре «Снайпер», (сентябрь, площадка в районе
д. 14 по ул.15 микрорайон);
- фестиваль по мини-футболу( сентябрь, спортивная площадка в районе Ка­
менного лога со стороны).

Практически все мероприятия, проводимые на округе, направлены на
пропаганду здорового образа жизни и занятия физической культурой и спор­
том.

10. Подготовлено материалов для прессы - 2.
11.Другие формы работы депутата.
12. Предложения по работе городского Совета и его постоянных комиссий.

Мною предложено включить в план работы счетной палаты на 2019 год
проверку финансово-хозяйственной деятельности АО «ЛГЭК» за 2017-2018 гг.

13. Основные направления работы депутата на 2019 год:
- участие в сессиях городского Совета депутатов;
- участие в работе постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяй­
ству, градостроительству и землепользованию и комиссии по правовым вопро­
сам, местному самоуправлению и депутатской этике;
- участие в депутатских слушаниях;
- взаимодействие с органами исполнительной власти в работе по реализации
наказов, обращений жителей округа;
- работа с избирателями округа (проведение личных приемов граждан и рас­
смотрение обращений жителей округа);
- оказание содействия жителям избирательного округа №14 в вопросах благо­
устройства, жилищно-коммунального характера;
- учет наказов и обращений избирателей при разработке и реализации город­
ских программ;
- совместная работа с Советом общественного самоуправления «Вектор» на
избирательном округе №14;
- оказание содействия в решении вопросов ДОУ №103, МБОУ СОШ №21;
- взаимодействие с общественными организациями инвалидов.

Депутат Липецкого городского
Совета депутатов V созыва

Информация
о поступивших на рассмотрение депутата

Липецкого городского Совета депутатов А.М.Шальнева
обращениях гразадан

Проведено личных приемов граждан всего- 17, в том числе:
- в общественной приемной городского Совета депутатов -  4,
- в Региональной общественной приемной Председателя Партии «Единая
Россия» Д.А. Медведева -  4;
- в общественной приемной избирательного округа (МБОУ СОШ №21), по
месту работы -  9.
Поступило обращений (устных и письменных) -  116, в том числе:
- через сайт -  3;
- на личном приеме -  59.
Рассмотрено обращений -  116, в том числе:
- реализовано, поддержано, приняты меры -  81, из них 37 направлено в иной
орган по компетенции;
- дано консультаций и разъяснений по порядку решения заданных вопрос -
33;
- находятся в стадии рассмотрения -  2.

Тематика письменных обращений, поступивших к депутату Липецкого
городского Совета депутатов А.М.Шальневу

Тематика Количество
Вопросы связи
Строительство и архитектура
Жилищные вопросы 3
Вопросы коммунального хозяйства, в том числе благоустройство 89
Газификация
Вопросы транспорта
Вопросы законности порядка 5
Вопросы землепользования
Охрана окружающей среды
Вопросы рекламы
Вопросы физической культуры и спорта
Вопросы торговли, общественного питания и бытового обслуживания
населения

2

Вопросы финансов

Вопросы образования
Вопросы дошкольного образования 1
Вопросы культуры
Вопросы здравоохранения 2
Вопросы труда и занятости населения 3
Миграции
Вопросы социальной защиты и социального обеспечения 1
Материальная помощь 5
Деятельность гаражных кооперативов
Злоупотребление служебным положением аренда и продажа помещений
Благодарственные письма 2
Работа администрации 3
Выборы
Другие вопросы
ВСЕГО 116